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Abstract:

The intention of the bachelor thesis was to write a summary about the use

of maize like a renewable resource, especially for the production of heat, electric

energy and biofuels. The thesis is developed in the form of literary glossary topic.

The use of agricultural crops in the energy sector and industry is very current.

It offers possibilities to partially replace fossil fuels and thus not only reduce

greenhouse gas emissions, but also the dependence on oil, coal and natural gas.

In this way, we can solve the problems of the utilization of agricultural land referred

to a standstill.

Keywords: maize, biogas, bioethalon, renewable energy ressource

Výtah:

Hlavním záměrem bakalářské práce bylo shrnutí poznatkŧ o moţnostech

vyuţití kukuřice jako obnovitelného zdroje, zejména pro výrobu tepla, elektrické

energie a biopaliv. Práce je vypracována formou literární rešerše. Vyuţití

zemědělských plodin v energetice a prŧmyslu je velmi aktuální. Nabízí moţnosti, jak

částečně nahradit fosilní paliva a tím nejen sníţit emise skleníkových plynŧ,

ale i závislost na ropě, uhlí a zemním plynu. Tímto zpŧsobem lze vyřešit

problematiku vyuţití zemědělské pŧdy uvedené do klidu.

Klíčová slova: kukuřice, bioplyn, bioetanol, obnovitelné zdroje energie
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1. Úvod

Člověk vyuţíval obnovitelné zdroje k výrobě energie od okamţiku, kdy se

naučil ovládat oheň. Postupem času se naučil vyuţívat i vodu a vítr jako zdroje

energie k pohonu mlýnŧ, hamrŧ a čerpadel. V 18. století byl vynalezen parní stroj

a v 19. století proběhla prŧmyslová revoluce. Od tohoto okamţiku se velmi výrazně

obrátil poměr spotřeby surovin pro výrobu energií. Došlo k nárŧstu spotřeby uhlí

a později i ropy. V 70. letech nastala ropná krize, která přinutila lidstvo se zamyslet

nad závislostí systému na ropě a moţností vyčerpání fosilních paliv.

Vyuţití biomasy pro energetické účely se v dnešní době jeví jako velmi

perspektivní zpŧsob výroby energie a pohonných hmot. Ceny fosilních paliv

neustále rostou a zásoby se sniţují. V EU, ale i v USA nebo v Brazílii se úspěšně

vyuţívá obnovitelných zdrojŧ k výrobě elektrické energie, tepla a pohonných hmot.

Za posledních několik let došlo k výraznému nárŧstu vyuţívání obnovitelných

zdrojŧ, zejména vyuţití sluneční energie jako nejlevnějšího a nejpřirozenějšího

zdroje energie na Zemi. Tato energie je vyuţívána buď přímo jako zdroj tepla

ve slunečních kolektorech nebo pro výrobu elektrické energie ve fotovoltaických

elektrárnách. Nejpřirozenější zpŧsob vyuţití této energie je pěstování fytomasy, která

se dále zpracovává a vyuţívá jako surovina pro výrobu energií. V našich podmínkách

se hlavně vyuţívají obiloviny, řepka a brambory.
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2. Moţnosti vyuţití obnovitelných zdrojů v ČR

Sluneční záření zabezpečuje fotosyntézu zelených rostlin, při které se

chlorofylem váţe sluneční energie a její pomocí dochází sloţitými procesy k tvorbě

organických látek z oxidu uhličitého přítomného ve vzduchu. Fotosyntéza zajišťuje

nejen rŧst zelených rostlin a tím i ţivot dalších organizmŧ na Zemi, ale téţ produkci

energeticky vyuţitelné biomasy. Z tohoto pohledu jsou biopaliva konzervovanou

sluneční energií. V období prŧmyslového rozvoje v posledních dvou stoletích došlo

k intenzivnímu vyuţívání fosilních paliv, coţ vede k navyšování koncentrace oxidu

uhličitého v atmosféře. Zvyšující se koncentrace oxidu uhličitého a dalších

skleníkových plynŧ (metan, oxid dusný, freony) v atmosféře omezují vyzařování

nahromaděného tepla zpět do vesmíru, coţ má za následek globální oteplování

a klimatickou změnu. Spálením 1 kg černého uhlí vzniká 2,56 kg CO2, spálením 1 kg

motorové nafty se uvolní 3,12 kg CO2 a spálením 1 m
3
zemního plynu 2,75 kg CO2.

Při spalování biomasy rovněţ vzniká oxid uhličitý, který však skleníkový efekt

nenavyšuje, protoţe rostliny za svého rŧstu odebírají z ovzduší CO2 a při spalování

ho do ovzduší opět vracejí. Vzhledem k tomu, ţe prŧměrná délka ţivota rostlinné

biomasy je asi deset let a podzemní část rostlin obvykle zadrţují přeměněný CO2

mnohem déle, představuje pěstování energetické fytomasy významné vázání

(sekvestraci) oxidu uhličitého z atmosféry.
V České republice je vlivem místních podmínek relativně nízký vyuţitelný

potenciál energie větru (15 PJ/rok) i nových vodních elektráren (2 PJ/rok). Slibný

mŧţe být potenciál sluneční energie, pokud ji dokáţeme vyuţívat s vyšší účinností

(asi 100 PJ), případně geotermální energie. Oproti tomu je vyuţitelný potenciál

v energeticky vyuţitelné biomase podstatně vyšší (280 PJ) a představuje tak více neţ

80% v současnosti dostupného potenciálu všech obnovitelných energií. Nejvyšší

poloţka vyuţitelného potenciálu biomasy v České republice je biomasa získaná

pěstováním energetických rostlin na pŧdě nepotřebné pro produkci potravin

a na pŧdách antropogenních. Zatím je vyuţitelný potenciál vztahován k 45 % rozlohy

nepotřebných ploch, coţ představuje zhruba 450 000 ha (Petříková et al. 2006).

Biomasa hraje ve struktuře uţití OZE v ČR dominantní roli, tvoří cca 65 %.

Biomasa je uţívána především v podobě palivového dříví, dřevního odpadu z pil,

papírenského prŧmyslu a prŧmyslu zpracování dřeva. Méně se pak vyuţívají ostatní

formy, především tzv. zbytkové biomasy jako jsou sláma nebo fytomasa jednoletých

a víceletých energetických bylin (Havlíčková 2007).

Hlavní současnou nevýhodou energetického vyuţití biomasy je její obecně

nedostatečná ekonomická konkurenční schopnost vŧči fosilním palivŧm. Energie

z biomasy zatím úspěšně konkuruje jen v místních výtopnách, kde se spalují dřevní

zbytky nebo u systémŧ zaloţených na spalování slámy jako vedlejšího výrobku.

Pěstování energetických rostlin, jejich sklizeň a příprava fytopaliva představuje jiţ

provozně a investičně náročný řetězec operací a jednotkové náklady jsou ovlivněné

výnosem, který v jednotlivých letech mŧţe kolísat. Zatím nejrozšířenější zpŧsobem

energetického vyuţití biomasy je její spalování v kotlích vyrábějících teplou vodu

nebo páru. Daleko dokonalejší vyuţití potencionálu biomasy je transformace

hořlaviny do plynné podoby a následné vyţití plynu v kogeneračních jednotkách,

ať jiţ jde o technologie anaerobní digesce nebo o pyrolýzní technologie, realizované

ve zplyňovacích generátorech. Lze očekávat, ţe energetické vyuţití biomasy bude

spojeno s decentralizovanými zdroji elektrického proudu, zabezpečujícími vyšší

energetickou bezpečnost při haváriích centrálního systému. Další uplatnění biomasy

jsou motorová paliva uţívaná v dopravě a k provozu pracovních agregátŧ. Nejde
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pouze o klasický metylester řepkového oleje (bionaftu), ale i o bioetanol, biometanol

a biovodík, případně zkapalněný bioplyn. Vyuţití biomasy k výrobě motorových

biopaliv nám zajistí trvale udrţitelnou dopravu i po vyčerpání fosilních zdrojŧ

motorových biopaliv (Petříková et al. 2006).

V současnosti leţí v ČR ladem asi 0,5 mil. ha pŧdy a očekává se,

ţe z hlediska produkce potravin nebude moţné dlouhodobě vyuţívat více neţ 1 mil.

ha. Z hlediska udrţitelného rozvoje je však nezbytně nutné s touto pŧdou nadále

dobře hospodařit. Jednou z významných moţností je pěstování energetických plodin,

přičemţ pro naplnění cíle roku 2010 by postačilo vyuţít asi polovinu uvedené

výměry, tj. asi 250 tis. ha. V horizontu 30 let lze vyuţít aţ 1,5 mil. ha, tj. asi 35 %

výměry zemědělské pŧdy v ČR, v souladu s osevními postupy (Sladký, Šafařík

2006).

Pro výrobu energie mŧţe být pouţito několik procesŧ. Většina elektřiny


[…]


u kukuřičného zrna 18 – 24 %. Šrotování kukuřičného zrna lze provádět do vlhkosti

cca 32 %, mačkání aţ do vlhkosti 42 % (poznámka autora: uvedené údaje nejsou

ověřené) (Loučka 1998).

9.4 Kukuřice v krmných směsích

Kvalitní kukuřice mŧţe být zařazeno do krmných směsí i 60 – 70 %. Při

vysokém podílu této komponenty se směsi obtíţně granulují. Maximální přijatelná

vlhkost je 15,5 %, minimální hektolitrová hmotnost 67 kg. Rizikový je obsah plísní

a mykotoxinŧ, moţnost u kukuřice pak závisí na stupni kontaminace. Hladina

alfatoxinu nesmí, stejně jako u ostatních obilnin, překročit 0,02 mg/kg. Při šrotování

se její zrna lámou na oříškové části, které jsou pro zvíře atraktivnější neţ např. jemné

pšeničný šrot.

Kukuřičný gluten je vedlejší produkt při výrobě kukuřičného škrobu. Je

to zlatě oranţová moučka, která obsahuje 67 % dusíkatých látek s limitující

aminokyselinou lysinem. Při vlhkém mletí se po odstranění zárodku a vlákniny

(slupky) kukuřičného zrna v odstředivce gluten oddělí od škrobu. Kukuřičný gluten

je zdrojem přírodních pigmentŧ, dŧleţitých pro zabarvení ţloutku a kŧţe brojlerŧ.

Do krmné dávky pro brojlery se zařazuje mnoţství 5 – 15 % a pro nosnice 5 – 10 %

(Zelenka 2006).

51

10. Závěr

Obiloviny jsou nejrozšířenějšími kulturními plodinami a kukuřice je

nejvýkonnějším druhem. Její vyuţití v energetice a prŧmyslu je umoţněno několika

faktory. Díky šlechtění, technologickému pokroku v pěstování a zvyšování výnosŧ

na jednotku plochy, nepotřebujeme pro výţivu lidí a výkrm hospodářských zvířat

takové plochy orné pŧdy jako dříve. Tato pŧda je často uvedena do klidu a tento

proces je dotován. Vyuţitím této pŧdy pro produkci energetických plodin vyřešíme

několik problémŧ najednou. V první řadě nebudeme muset platit farmářŧm za to,

ţe neobhospodařují pŧdu. Lidstvo mŧţe tuto pŧdu vyuţít pro produkci obnovitelných

zdrojŧ energie, coţ sníţí a moţná postupně odbourá naši závislost na fosilních

palivech. Tím se zmírní i globální oteplování, protoţe CO2 uvolněný při spalování

rostlin (bioplynu a biopaliv) bude recirkulován v dalším cyklu pěstování těchto

rostlin. Při zvýšení zemědělské produkce se také sníţí nezaměstnanost.

V dnešní době nejsou biopaliva konkurence schopná, takţe potřebují nějakým

zpŧsobem podpořit. Ať uţ se bude jednat o osvobození od spotřební daně v případě

biopaliv nebo zvýhodněných výkupních cen elektřiny, popř. jiné zpŧsoby. Faktem

zŧstává, ţe fosilních paliv ubývá, a proto jejich cena neustále roste. Je téměř jisté,

ţe jednoho dne bude výroba energií a paliv z obnovitelných zdrojŧ konkurence

schopná i bez dotací, protoţe se předpokládá technologický pokrok v tomto oboru

a lidstvo nebude mít mnoho jiných alternativ.

V Německu pokročili v tomto trendu asi nejvíce. Existuje zde několik set

bioplynových stanic a jejich počet se bude zvyšovat, neboť německá vláda se

rozhodla v několika příštích letech omezit atomové elektrárny a chybějící kapacity

bude muset něčím nahradit. V zemi se také nachází několik tisíc fotovoltaických

elektráren, ale ty jsou závislé na počasí a denní době. Výroba elektřiny z bioplynu by

mohla tyto nedostatky kompenzovat.

V automobilovém prŧmyslu se vyrábějí vozy, které jsou schopné vyuţívat

biopaliva jako je E85 a E95. Zvláště ve Švédsku si toto palivo získalo mnoho

příznivcŧ. V ČR není zatím toto palivo standardně nabízeno na čerpacích stanicích.

Je dostupné zhruba na několika desítkách čerpacích stanic. Tento dŧvod zřejmě

nejvíce brzdí nárŧst uţivatelŧ těchto paliv, protoţe v porovnání s benzínem Natural

95 je levnější, i kdyţ mírně zvyšuje spotřebu vozidla.
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12. Přílohy

Obr. 1: Spotřeba paliva E85 a natural Obr. 2: Spotřeba paliva E85 a natural

95 v městském cyklu UDC (Miler 2009) 95 v mimoměstském cyklu EUDC Miler

(2009)

Obr. 3: Produkce emisí CO2 na palivo E85 Obr. 4: Produkce emisí CO2 na palivo E85

a natural 95 v městském cyklu UDC a natural 95 v mimoměstském cyklu EUDC

(Miler 2009) (Miler 2009)

Obr. 5: Produkce emisí CO na palivo E85 Obr. 68: Produkce emisí CO na palivo E85

a natural 95 v městském cyklu UDC a natural 95 v mimoměstském cyklu EUDC

(Miler 2009) (Miler 2009)
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Obr. 7: Produkce emisí HC na palivo E85 Obr. 8 : Produkce emisí HC na palivo E85

a natural 95 v městském cyklu UDC a natural 95 v mimoměstském cyklu EUDC

(Miler 2009) (Miler 2009)

Obr. 9: Produkce emisí NOX na palivo E85 Obr. 10: Produkce emisí NOX na palivo E85

a natural 95 v městském cyklu UDC a natural 95 v mimoměstském cyklu EUDC

(Miler 2009) (Miler 2009)