## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> Využití kukuřice seté ( <i>Zea Mays</i> ) pro nepotravinářské účely
<b>Student:</b> Pavel Zelenka
<b>Katedra:</b> Katedra rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Jaroslav Urban, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> ČZU v Praze, FAPPZ, Katedra rostlinné výroby

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

viz. samostatná příloha

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

5.5.2013

**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta**

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> Využití kukuřice seté ( <i>Zea Mays</i> ) pro nepotravinářské účely
<b>Student:</b> Pavel Zelenka
<b>Katedra:</b> Katedra rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Jaroslav Urban, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> ČZU v Praze, FAPPZ, Katedra rostlinné výroby

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:**

Předložená bakalářská práce se zabývá převážně využitím biomasy kukuřice k produkci obnovitelné energie. Zvolené téma hodnotím jako vysoce aktuální, neboť využití biomasy rostlin k energetickým účelům je v posledních letech předmětem intenzivního zájmu v celosvětovém měřítku. Bakalářská práce vhodným způsobem mapuje a popisuje hlavní způsoby přeměny biomasy kukuřice k energetickým účelům, tedy k produkci elektrické energie, tepla a bioetanolu. V závěru se autor věnuje využití kukuřice k produkci škrobu a také ke krmným účelům.

Práci bych vytknul neaktuálnost některých údajů, např. tabulka 1, která uvádí spotřebu primárních energetických zdrojů v ČR, je z roku 2001. V této době byl podíl OZE na PEZ naprosto minimální a tudíž tato tabulka kromě elektrické energie z vodních zdrojů s OZE nepočítá. Rovněž v práci není uveden aktuální stav (podíl) OZE na PEZ, který v současné době činí zhruba 7 %. Není tedy zaznamenán výrazný nárůst OZE v posledních letech. Rovněž tak není uveden aktuální počet bioplynových stanic v ČR a jejich instalovaný výkon v MW<sub>el</sub>. Na straně 18 je uvedeno, že na našem území je v provozu 18 bioplynových zařízení, avšak v současné době je v ČR zhruba 500 bioplynových stanic. V této souvislosti by bylo vhodné uvést například i potenciál jednotlivých druhů biomasy v ČR tak, jak je uveden v Akčním plánu pro biomasu v ČR na období 2012-2020. V úvodu je uvedeno, že hlavními energetickými plodinami v ČR jsou obiloviny, řepka a brambory. Brambory se však k energetickým účelům dnes prakticky nepoužívají. Místo brambor by bylo vhodné uvést cukrovou řepu, která je v současné době na území ČR jedinou plodinou, ze které se vyrábí palivový líh. Rovněž tak nabývá její využití k produkci bioplynu (především cukrovarnické řízky). Nelze plně souhlasit s tvrzením uvedeným v závěru, že biopalivo E85 není v ČR na čerpacích stanicích standardně nabízeno, neboť toto biopalivo je k dostání na více než 300 čerpacích stanicích. Je pravdou, že procenticky je to něco málo přes 10 %.

Bakalářská práce je poměrně rozsáhlá a autor prokázal velmi dobrý přehled v dané problematice. Proto **doporučuji** bakalářskou práci Pavla Zelenky k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Pěstování kukuřice (co by širokořádkové plodiny) se v současné době výrazně dotýkají standardy Dobrého zemědělského a environmentálního stavu - konkrétně GAEC 2, který je zaměřen na protierozní ochranu půdy. Jak se autor dívá na tuto problematiku a ovlivnily výše zmíněné standardy negativně pěstitelskou plochu kukuřice?
2. Jaký způsob přeměny biomasy kukuřice spatřuje autor z energetického hlediska jako nejefektivnější?

Datum Podpis oponenta
5.5.2013